
Решение районного  Совета депутатов №110 от 24.10.2014 г. 

Заслушав   информацию  Главы муниципального  образования  
Павловского сельского поселения  о финансово-хозяйственной дея-
тельности муниципального образования  Павловского  сельского  
поселения Темкинского района Смоленской области за 2013 год 
(далее – Глава муниципального образования), в соответствие с дей-
ствующим законодательством, Уставом муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция)                
(с изменениями), рассмотрев решение постоянной комиссии по эко-
номическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский 
районный Совет депутатов решил:

1. Информацию Главы муниципального образования   «О 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального образова-
ния Павловского  сельского  поселения  Темкинского района Смо-
ленской области» за 2013 год, принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования  активи-
зировать работу по целевому и эффективному расходованию бюд-
жетных  средств, утвержденных  в местном  бюджете  Павловского  
сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования       в районной газете «Заря».

4. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, нало-
гам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»
  Смоленской области А.Н. Васильев

О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Павловского
сельского  поселения Темкинского района 

Смоленской области за  2013 год

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 
Уставом Темкинского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области, Положением о бюджетном процессе в муни-
ципальном образовании Темкинского сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской области, Администрация     муниципаль-
ного     образования     «Темкинский     район» Смоленской области 
постановляет:

1. Утвердить отчет об исполнении  местного бюджета Темкин-
ского сельского поселения Темкинского района Смоленской обла-
сти за   9 месяцев   2014 года по основным характеристикам:

- по общему объему доходов местного бюджета за 9 месяцев 
2014 года   в сумме 21749,7 тысяч рублей;

- по общему объему расходов местного бюджета за 9 месяцев 
2014 года в сумме 20468,4 тысяч рублей.

- профицит бюджета в сумме 1281,3 тыс. рублей.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в район-

ной газете «Заря».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возло-

жить на начальника Финансового управления Администрации му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти Н.Л. Колосову.

Глава Администрации муниципального образования
 «Темкинский район» Смоленской области  Р.В. Журавлев

В  соответствии    с областным  законом  «О наградах и почетных 
званиях Смоленской области», с  Положением «О Почетной грамоте 
Смоленской   областной  Думы»,  Уставом  муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской  области (новая редакция)   
(с изменениями),   рассмотрев  предложение  о  возбуждении  хода-
тайства  о   награждении  Почетной  Грамотой Смоленской област-
ной Думы, гражданина Темкинского района, решением  постоянной 
комиссии по законности и правопорядку, Темкинский районный 
Совет депутатов  решил:

1. Возбудить ходатайство о награждении Почетной Грамотой  
Смоленской областной   Думы    гражданина   Темкинского   района   
Смоленской     области  Федорова Николая Михайловича,  за вы-
сокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный 
труд, достигнутые успехи в муниципальном управлении, развитии 
экономики, благотворительной и иной общественно полезной  дея-
тельности, направленной на достижение экономического и соци-
ального благополучия Темкинского района.

2.  Настоящее решение вступает в силу после  официального 
опубликования в районной газете «Заря».

3. Контроль  исполнения  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель 
Наполова Л.С.)

Глава  муниципального образования «Темкинский район»
 Смоленской области А.Н. Васильев                                                           

Решение районного  Совета депутатов №113 от 24.10.2014 г. 
О  возбуждении ходатайства о награждении  

Почетной грамотой Смоленской областной Думы

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество                                                       приёма          приёма
Депутат Смоленской областной Думы
1.   Василевич Анатолий Степанович                       27.11.2014       12.00 - 13.00
Руководитель местной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ» в Темкинском районе
2.   Журавлев Роман Владимирович                         24.11.2014       12.00 - 13.00
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
3.   Молотилина Антонина Васильевна                  5.11.2014       10.00 - 11.00
4.   Лощаков Виктор Владимирович                10.11.2014       10.00 - 11.00
5.   Пансков Игорь Евгеньевич                            12.11.2014       10.00 - 11.00
6.   Васильев Александр Николаевич                17.11.2014       10.00 - 11.00
7.   Новаторова Ирина Владимировна                      19.11.2014       10.00 - 11.00
8.   Андрианова Татьяна Анатольевна                       21.11.2014       10.00 - 11.00
9.   Наполова Людмила Сергеевна                            26.11.2014       10.00 - 11.00
10. Цикунов Владислав Сергеевич                28.11.2014       10.00 - 11.00

График приёма граждан членами фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» в Местной общественной приёмной Всероссийской 

политической партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Темкинском 
районе, по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

с.Темкино, ул.Октябрьская, д.23 в ноябре 2014 года

10 ноября – День сотрудника органов 
внутренних дел Российской Федерации

Примите искренние и сердечные поздравления с вашим профессиональ-
ным праздником! 

Задачи, которые приходится вам решать, с каждым годом становятся все 
сложнее. Однако главное в вашей работе остается неизменным – строгое со-
блюдение закона. Вы стоите на страже законности и правопорядка, защища-
ете безопасность, права и интересы граждан от преступных посягательств.

Ваша работа трудна и опасна, но крайне необходима и по силам только 
мужественным, самоотверженным, преданным своему долгу и стране лю-
дям. 

Особые слова благодарности адресую сотрудникам полиции, участвующим в выполнении служеб-
ных задач. В нашей памяти навсегда останутся имена бойцов правопорядка, отдавших жизнь за мир и 
целостность нашего Отечества.

От всей души желаю вам крепкого здоровья, бодрости и уверенности в собственных силах, счастья 
и благополучия вам и вашим семьям.

Губернатор Смоленской области А.В. Островский

Уважаемые сотрудники и ветераны органов внутренних дел!

От имени депутатов Смоленской областной Думы примите искренние 
поздравления с вашим профессиональным праздником!

Ваша служба  предъявляет особые требования к профессиональным и 
личным качествам сотрудников, которые должны грамотно и оперативно 
действовать в самых непростых ситуациях. Порой с риском для жизни ра-
ботники органов внутренних дел приходят  на помощь ради обеспечения 
безопасности и спокойствия жителей области, защиты интересов граждан 
и государства от преступных посягательств.

В этот торжественный день примите слова признательности за вашу 
самоотверженную службу, мужество и стойкость. Отдельные слова благо- дарности хотелось бы вы-
разить ветеранам органов внутренних дел - мудрым наставникам, чей  опыт и знания востребованы по 
сей день. 

Желаю, чтобы находящиеся под вашей защитой люди всегда чувствовали  уверенность в том, что их 
жизням, здоровью и имуществу ничто не угрожает! Крепкого здоровья, счастья и благополучия! 

Председатель Смоленской областной Думы И.В. Ляхов 

Уважаемые сотрудники и ветераны органов внутренних дел!

Примите самые искренние поздравления в связи с вашим профессиональ-
ным праздником! Ваша профессия требует от каждого сотрудника выдержки 
и мужества. Ведь охранять спокойствие и провопорядок - это призвание и 
огромная ответственность.

Ваша работа сопряжена с  риском, требует максимальной самоотдачи. Ради 
спокойствия и благополучия жителей района вы часто жертвуете своим лич-
ным временем, днем и ночью спешите на помощь людям.

Особые слова благодарности ветеранам, посвятившим свою жизнь выбран-
ной профессии. 

Желаем всем сотрудникам правопорядка, ветеранам правохранительных огранов крепкого здоро-
вья, бодрости духа, оптимизма и счастья, уверенности в завтрашнем дне, благополучия вам и вашим 
семьям!

Уважаемые сотрудники и ветераны органов 
внутренних дел Темкинского района!

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИк,
11

№ 91 (7405)
Цена свободная

НОЯбРЯ
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 544 от 27.10.2014 г.

Об утверждении отчета исполнении бюджета 
Темкинского сельского поселения Темкинского 

района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года

Р.В.Журавлев,  Глава Администрации 
МО  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  муниципального 
образования «Темкинский район»



ЗАРЯ2 11 ноября  2014 года № 91 (7405)

По доброй традиции, в этот 
раз 31 октября, прошел район-
ный фестиваль-конкурс «Тем-
кинская звездочка». В нем при-
няли участие ребята и девчата 
из десяти сельских поселений. 
Участников фестиваля радуш-
но принял Темкинский Дом 
культуры. Оценивало высту-
пление компетентное жюри в 
составе: В.С.Касмачевой, за-
местителя Главы Администра-
ции МО «Темкинский район»; 
М.А.Карниловой, начальни-
ка отдела по образованию; 
Н.В.Якутович, секретаря Ко-
миссии по делам несовершен-
нолетних; Е.В.Колосовой, на-
чальника отдела по культуре, 

спорту и молодежной политике; 
М.В.Шиловой, директора Тем-
кинской музыкальной школы. 

Выступали юные дарования 
в трех номинациях: хореогра-
фия, вокал и художественное 
чтение. Все участники, конечно 
же, очень волновались, но вол-
нение не помешало им красиво 
и достойно выступить. Девоч-
ки были одеты в красивые, на-
рядные платья, а мальчики в 
костюмы. Кто-то был в парад-
ных, а кто-то в сценических 
нарядах. Всего жюри нужно 
было оценить 23 выступления. 
Очень непросто им было, ведь 
каждый выступил достойно, 
все ребята старались. 

Конкурс начался с хореогра-
фического номера, с красивым 
танцем выступили девочки,  
представлявшие Темкинский 
Дом культуры – это коллектив 
«Ассорти». А далее выступи-
ла Виктория Громова с песней 
«Куда уходит детство», пред-

Наши традиции

 

ставлявшая Замыцкий ДК. Кра-
сиво и выразительно выступила 
Вероника Клепова со стихотво-
рение «Мечта» (д.Кикино). И вот, 
на сцену вышла красивая девоч-
ка, в сказочном розовом платье 
из Булгаковского Дома культуры 
– Вероника Романенкова, кото-
рая спела веселую и задорную 

песню «Что такое 
доброта?»(верхний 
левый снимок). 
А Замыцкий Дом 
культуры предста-
вила Юлия Астахо-
ва с песней «Ветер 
с моря дул».

 Зал очень тро-
нула песня в ис-
полнении Дарьи 
С и д о р е н к о в о й 
(д.Селенки), «Как 
люблю тебя я, 
мама». Дарья спела 
настолько красиво 
и песней передала 
всю любовь к маме. 
А потом на сцену 
вышел маленький 
мальчик, кстати, 
у него был дебют, 
представлявший 
Васильевский Дом 
Культуры – это Да-
ниил Панфилов со 
стихотворением 
«Большой я или 
маленький?». Он 
сразу покорил зри-
тельный зал своим 
обаянием (верхний 

правый снимок). Анна Волкова 
(д.Кикино), спела песню «Про-
пала собака». 

Далее «взорвал» зал и раз-
рядил обстановку танцеваль-
ный коллектив «Сюрприз» 
(с.Темкино). Это коллектив пар-
ней, которые покорили публику.

Потом все зрители словно 
побывали в сказке «Золотой 
ключик», Александра Бешляга, 
в костюме Пьеро спела песню 
«Пьеро» (д.Власово).  А Алена 
Васильева (д.Кикино), рассказа-
ла басню. 

И снова дебют, на этот раз 
Ангелина Созиашвили спела 
песню «Будем петь», (с Темки-
но), а Ксения Пантелеева, вы-
ступила с песней «Прощайте, 
игрушки». 

Вдруг, как будто бы насту-
пил новый год, Ксения Голов-
лева из д.Власово исполнила 
песню «Новогодняя ночь». Она 
была в красивом белом платье, 
а над подтанцовке у нее были 

две девочки в костюме часов 
(центральный снимок). Полина 
Петрова (д.Бекрино), прочита-
ла стихотворение. Еще одна та-
лантливая участница в длинном, 
синем платье исполнила песню 
Золушки – это Анастасия Голов-
лева (д.Власово). 

«Зажгла» зал маленькая мод-
ница Дарья Иванова д.Бекрино, в 
ее исполнении прозвучала песня 
«Кто такие модницы». А девочки 
из дуэта «Смайл», представляв-
шие Темкинский Дом Культуры, 
спели песню «Ромашки». Очень 
красиво и с выражением, как на-
стоящие актеры, сыграли сценку 
Даниил Демьянов и Софья Хле-
бодарова «Отелло и Дездемона» 
на современный лад, Нарытков-
ский Дом Культуры.

Еще одна участница из  
Темкинского Дома культуры, 
Александра Бардышева, спела 
«Оранжевые подтяжки». Очень 
красиво и вдохновенно про-
звучала песня «Россия» в ис-
полнении Кристины Тяпкиной 
(с.Темкино). 

Всех растрогало стихотво-
рение «Про котенка», которое с 
выражением прочитала Мария 
Федорова (д.Бекрино). 

А завершился конкурс вы-
ступлением коллектива «Весе-
лые нотки», танцевальным но-
мером «Ассорти».

И вот, пришло время под-
водить итоги, очень долго со-
вещались члены жюри, и не 

удивитель-
но, ведь 
к а ж д ы й 
у ч а с т н и к 
был хорош 
по-своему, 
и здесь не-
просто ре-
шить. Но 
места рас-
пределить 
надо. 

В ито-
ге, в но-
м и н а ц и и 
хореогра-
фия места 
р а с п р е -
д е л и л и с ь 
так: первое 
место – 
коллектив 
« С ю р -
приз»; вто-
рое место 
– «Ассор-
ти»; третье 
место – 
«Веселые 
нотки».

В номи-
нации художественное чтение: 
первое место – Мария Федоро-
ва; второе – Даниил Панфилов; 
а третье – Софья Хлебодарова и 
Даниил Демьянов. 

Номинация «вокал» была 
представлена в двух возрастных 
группах - младшей и старшей. В 
итоге первое место заняли Ана-

стасия Головлева и Дарья Си-
доренкова; второе – Ангелина 
Созиашвили и Александра 
Бардышева; третье место – 
Ксения Пантелеева и Кристи-
на Тяпкина. 

Все участники были на-
граждены грамотами и памят-
ными призами.

Особыми призами жюри 
были награждены: Лиза Го-
ловлева, Дарья Иванова и кол-
лектив «Смайл».

Вот такой получился инте-
ресный и увлекательный кон-
церт «Темкинская звездочка».

Т Лыскова



ЗАРЯ3 11 ноября  2014 года № 91 (7405)

Село  Дуброво  –  владель-
ческая  усадьба  известного  
русского  композитора  Алек-
сандра  Сергеевича  Дарго-
мыжского, который владел 
ею сначала совместно с Д. Б. 
Кайсаровой (сестрой матери), 
а затем один. Здесь и прошли 
первые детские годы компози-
тора. 

В селе Дуброво, которое 
расположено на берегу реки 
Жижала, стоит церковь покро-
ва пресвятой Владычицы Бого-
родицы и Приснодевы Марии – 
приход Русской Православной 
церкви. Она построена взамен 
обветшавшей 200-летней церк-
ви в конце прошлого века на 
средства действительного тай-
ного советника, уроженца этой 
деревни, Смирнова Капитона 
Ивановича.

Капитон  Иванович  Смир-
нов  (1827–1902)  –  сын  мест-
ного диакона, учился вначале в 
Вяземском, затем в Смоленском 
духовных училищах. В 1847 
году окончил Петербургское 
главное педагогическое учили-
ще с  серебряной  медалью  и  
званием старшего учителя гим-
назии. Работал несколько лет 
учителем Новгородской гим-
назии, затем стал директором 
2-й Петербургской гимназии. 
Здесь особенно проявилось его 
педагогическое мастерство.

К. И. Смирнов был авто-
ром учебников по всеобщей и 
отечественной географии, ко-
торые  были  главными  учеб-
ными пособиями  во  всех  
средних  учебных  заведениях  
России  (и в Болгарии) и пере-
издавались более 40 раз.

В  память  отца,  безвоз-
мездно  обучавшего  крестьян-
ских детей, Капитон Иванович 
в 1889 году построил на своей 
родине в с. Дуброво здание 
церковно-приходской школы, 
первой учительницей стала 
Морозова Мария.

В 1893–1896 гг. на средства 
К. И. Смирнова была построе-
на великолепная каменная цер-
ковь. Строилась она по проекту 
и под непосредственным руко-
водством столичного архитекто-

ра А. И. Гунста, жившего здесь 
весь период стройки. Работы по 
строительству храма со Смирно-
вым К. И. разделили священник 
Василий Дьяков и местный по-
мещик Лаврентий Лаврентьевич 
Блодо.

Храм был и остается до 
сих пор одним из самых своео-
бразных по своей архитектуре 
в смоленской епархии. В нем 
одновременно использованы 
древнерусские и западноевро-

пейские архитектурные приемы 
и формы. Его завершение вы-
полнено с нарушением право-
славных традиций.

Большую часть икон и вну-
треннего оформления выполнил 
известный художник, академик и 

Церковь Покрова 
Богородицы в селе Дуброво

Наше культурное наследие

ОфициальноВ канун двух знаменатель-
ных дат – Дня памяти погиб-
ших сотрудников ОВД и воен-
нослужащих внутренних войск 
МВД России (8 ноября) и Дня 
сотрудника органов внутрен-
них дел (10 ноября) – перед 
зданием Культурного центра 
УМВД России по Смоленской 
области был торжественно от-
крыт Мемориал сотрудникам 
правопорядка, погибшим при 
исполнении служебного дол-
га. Также сегодня состоялись 
торжественные церемонии за-
кладки капсулы с посланием 

будущему поколению сотруд-
ников органов внутренних дел 
области и вручения Знамени 
региональному УМВД России. 
В мероприятиях приняли уча-
стие заместитель Министра 
внутренних дел Российской 
Федерации Аркадий Гостев и 
Губернатор Алексей Остров-
ский. 

Памятник сотрудникам 
органов внутренних дел был 
установлен по инициативе на-

В Смоленске открыт Мемориал 
памяти солдатам правопорядка

чальника регионального Управ-
ления МВД Михаила Скокова, 
при поддержке администрации 
Смоленской области и главы ре-
гиона Алексея Островского. По-
сильная финансовая помощь для 
строительства Мемориала была 
оказана жителями Смоленщи-

ны. 
На сегодняшний день уста-

новлены имена более 300 сотруд-
ников ОВД Смоленской области, 
погибших при исполнении слу-
жебного долга, пропавших без 
вести в период с 1918 года по на-
стоящее время.

Сотрудники, ветераны орга-
нов внутренних дел трепетно и с 
большим вниманием отнеслись 
к идее возведения Мемориала 
памяти солдатам правопорядка, 

погибшим при исполнении слу-
жебного долга. 

Одним из центральных эле-
ментов композиции по праву 
стал Огонь памяти. В День от-
крытия Мемориала он зажегся 
от Огня Вечной Славы в Сквере 
Памяти Героев города Смолен-
ска.

В память о солдатах право-
порядка, погибших при исполне-
нии служебного долга, к Мемо-
риалу возложили венки и цветы. 

«Пришел тот день, когда мы 
можем отдать дань уважения, 
дань памяти тем, кто с оружием 
в руках, в боевом строю, а, зача-
стую, и в мирное время, не ду-
мая ни о своей жизни, ни о своем 
будущем, с честью защищал наш 
с вами общий покой, – отметил 
Алексей Островский в своем 
выступлении. – Мы долго шли 
к этому дню. В первую очередь, 
конечно, руководство Управле-
ния Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по 
Смоленской области, админи-
страция области, города, все 
небезразличные люди, кто при-
ложил усилия, добрые помыслы 
к тому, чтобы здесь, в центре 
Смоленска, появился мемориал 
в память погибших сотрудников 
Управления Министерства вну-
тренних дел по Смоленской об-
ласти. Сегодня мы вспоминаем 
всех тех, кто когда-то, не вернул-
ся домой и по кому до сих пор 
плачут и дети, и внуки, и вдовы. 
Низкий им поклон, пусть земля 
им будет пухом, и пусть всегда 

будет память о них. Сегодня мы 
делаем то, что делать необходи-
мо всем и всегда, ведь у нас не 
было бы будущего, если бы мы 
не помнили своих Героев».

Также в торжественный день 
личный состав, ветераны орга-
нов внутренних дел Смоленской 
области заложили капсулу с по-
сланием будущему поколению 
сотрудников органов внутренних 
дел региона, которую предлага-
ется вскрыть в День 100-летия 
Победы в Великой Отечествен-
ной войне – 9 мая 2045 года – 
спустя 31 год.

Под посланием подписались 
все действующие сотрудники, 
руководители ветеранских орга-
низаций, общественных советов 
органов внутренних дел регио-
на. 

Кульминацией торжеств ста-
ла церемония вручения Знамени 
региональному Управлению Ми-
нистерства внутренних дел. 

В соответствии с Указом 
Президента России, Знамя Ми-
нистерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации и Знамена 
его отдельных территориальных 
органов учреждаются в целях 
упорядочения официальных 
символов федеральных органов 
исполнительной власти, сохра-
нения и развития исторических 
традиций органов внутренних 
дел, повышения ответственно-
сти сотрудников за выполнение 
служебного долга.

Поздравляя сотрудников ор-
ганов внутренних дел региона с 

вручением Знамени Управле-
ния МВД РФ по Смоленской 
области, заместитель Ми-
нистра внутренних дел Рос-
сийской Федерации Аркадий 
Гостев сказал: «Сегодня для 
всего лично состава Управле-
ния МВД России по Смолен-
ской области памятный день. 
От имени всего коллектива 
наших сотрудников искренне 
поздравляю вас с этим знаме-
нательным событием. Каж-
дый, кто связал свою судьбу 
с защитой Отечества, обязан 
быть верен присяге и Родине. 
В историю органов внутрен-
них дел Смоленской области 
вписаны имена многих со-
трудников, новейшая исто-
рия органов внутренних дел 
Смоленщины также насыще-
на героическими событиями. 
Только за последние 20 лет за 
самоотверженное исполнение 
служебного долга, в том числе, 
в Северокавказском регионе, 
награждены боевыми и госу-
дарственными наградами 1177 
сотрудников органов внутрен-
них дел области, двоим при-
своено звание Героя России 
посмертно, 12 сотрудников на-
граждены орденами Мужества 
посмертно. Только за послед-
ние 20 лет 37 солдат право-
порядка Смоленщины отдали 
свои жизни в борьбе с пре-
ступностью. И сегодня органы 
внутренних дел, совместно с 
другими правоохранительны-
ми структурами Смоленской 
области, при поддержке ру-
ководства региона, надежно 
обеспечивают общественный 
порядок и безопасность в об-
ласти». 

Пресс-служба 
Смоленской области

профессор академии художеств 
И. А. Корзухин.

Замечательно были  выполне-
ны  дубовый  иконостас с изящ-
ной резьбой в два яруса с резны-
ми колонками, выразительными  

царскими  вратами  и  иконами,  
массивная трехъярусная  люстра  
на  90  свечей  и  другие  украше-
ния храма.

На фоне лицевой кладки кир-
пичных стен выделяются деко-
ративные детали из белого кам-

ня и изразцы. Оригинальный 
и нарядный храм построен в 
псевдорусском стиле.  Над вы-
сокой двухскатной кровлей с 
четырьмя чердачными окнами 
возвышаются два живописных 
завершения, словно поменяв-
шиеся местами (с точки зре-
ния традиций Древней Руси). 
Над центральной частью ал-
таря установлен восьмерик  с  
высокими  арочными  окнами,  
увенчанный  шатром, повто-
ряющим  колокольни  XVII  
века.  Над самим  храмом за-
вершающей главы нет. С за-
пада над входом поставлена 
трехпролетная  звонница  с  
тремя  луковичными  глава-
ми на круглых шеях по линии 
север – юг, водруженных на 
четырехгранных основаниях. 
оформление близко к москов-
скому зодчеству XVII века.

Красочное убранство фаса-
дов стилизовано под кирпич-
ное узорочье XVII века. Сре-
ди таких форм выделяются 
восходящие к XVI веку узкие 
окна–бойницы со ступенча-
тым верхом.

Торжественное открытие и 
освящение храма состоялось 
4 августа 1896 года в присут-
ствии епископа Смоленского и 
Дорогобужского Никанора.

В советское время храм, 
ранее приписанный к Вязем-
скому Троицкому  собору,  
был  практически  бесхозным. 
Часть икон и утвари украдена. 
Большая часть утвари, обла-
чения, подсвечники, иконы в 
киотах и без, колокола в на-
стоящее  время  находятся  в  
Троицком  соборе  г.  Вязьмы, 
Предтеченском монастыре, в 
храмах городов Десногорска, 
Калининграда, в Болдинском 
монастыре и многих других 
местах.

По материалам книги
 «край мой - 

капелька России»



ЗАРЯ4 11 ноября  2014 года № 91 (7405)

Поздравляем 
с юбилеем

АЛЕкСЕЕВА
Евгения Александровича  

Пусть будут счастье и здоровье,
И пусть на все хватает сил,

И чтобы каждый день с любовью
Вам только радость приносил!

Совет ветеранов Темкинского 
сельского поселения

Продам  машину ВАЗ -2131, Нива, пятидверная, год приоб-
ретения 2009. Телефон: 8-919-045-68-52

Продается  ВАЗ 21124, цвет светло-серый, год выпуска 
2006. Цена 110 000 рублей, торг уместен. 

Телефон: 8-916-270-92-91

Что за праздник тут 
сегодня?

И чего народа тьма?
Отмечает день деревни

От велика до мала!
Вот уже стало традицией 

отмечать праздник деревни.  
14 октября в день Покрова 
пресвятой Богородицы в 
д.Нарытка отмечается этот 
праздник.

В Дубровской церкви 
проходила служба, а потом 
весь народ спешил в Дом 
культуры, где их с нетерпе-
нием ждали на праздничное 
мероприятие.

В этом мероприятии по-
истине принимали участие 
все жители деревни. Кто 
участник, кто зритель.

Какой же праздник без 
выставки? Работниками 
клуба была сделана выстав-
ка «Дары осени». Ученики 

Дубровской школы из осен-
него урожая порадовали глаз 
своими поделками. Библио-
текарь сделала выставку 
«Мы гордимся земляками», 
а ООО «Смоленский страус» 
порадовали разноцветными 
перьями павлинов, фазанов 
и другими экзотическими 
животными, а также пере-
пелиными и страусовыми 
яйцами. Первое поздрави-
тельное слово было предо-
ставлено Главе Аносовского 
сельского поселения Коро-
леву П.Л.

На празднике вспомни-
ли и о наших старожилах, 
юбилярах, многодетных 
матерях, юбилярах свадеб, 
работниках сельского хо-
зяйства, защитниках Оте-
чества, рожденных в этом 
году детей. Для всех были 
исполнены музыкальные 

подарки. Хочется от всей 
души поблагодарить наших 
участников самодеятельно-
сти Г.Чернухо, Н.Воронину, 
О.Лукьянову, Н.Афанасьеву, 
С.Григорьеву.

Спасибо учителям и 
школьникам, которые под-
готовили интересное высту-
пление.

На праздник деревни при-
ехали гости из Пречистин-
ского Дома культуры Гага-
ринского района, ансамбль 
казаков «Воля». Жители де-
ревни были им благодарны.

Слов было сказано немало!
И праздник подошел 

к финалу.
Благословен же будь, 

наш отчий край
Живи мое село и процветай! 

Н.Афанасьева, директор 
Нарытковского 
Дома культуры

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор кузьмина С.А. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

    Поздравляем с юбилеем 
депутата Темкинского районного

Совета депутатов
бИРчУк

Любовь Александровну
С юбилеем! Здоровья и силы!

Дней счастливых, приятных минут!
Будет дом пусть уютным, красивым,

Где надеются, верят и ждут!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Есть проблема

Несколько лет назад поя-
вилось повальное увлечение 
молодежи спайсами – кури-
тельными смесями, которые, 
как утверждали продавцы, 
абсолютно безвредны для здо-
ровья. Якобы они не являются 
наркотическими веществами и 
не дают того эффекта, который 
люди ждут от приема наркоти-
ков. Но вред от курительных 
смесей есть, чему стали свиде-
телями многочисленные врачи 
карет скорой медицинской по-
мощи, которые неоднократно 
выезжали на вызовы по поводу 
явного наркотического опья-
нения у молодых людей, кото-
рые покурили спайсов. Даль-
ше – больше, прокуратуры 
разных городов стали заводить 
уголовные дела по поводу са-
моубийств молодых людей, ко-
торые обкурились какого-либо 
вида смеси и попали в состоя-
ние непереносимой депрессии, 
и лишили себя жизни. 

В дальнейшем стали прово-
диться исследования влияния 
курительных смесей, и выяс-
нилось, что многие из них со-
держат в себе такие растения, 
как голубой лотос, индейский 
воин, маккона брава, канавалия 
морская, шалфей предсказате-
лей. Практически все из этих 
растений имеют психотропное 
или же галлюциногенное дей-
ствие, и уже внесены в список 
опасных веществ. Помимо того, 
спайсы часто сбрызгивают кан-
набиноидным раствором, кото-
рый производится даже не из 
марихуаны, а из синтетических 
каннабиноидов, привыкание 
к которым в пять раз сильнее, 
чем к природной марихуане. 
Вред от курительных смесей и 
естественного состава и искус-
ственно обработанных велик, 
так как к ним развивается при-

О вреде употребления 
курительных смесей «Спайс»

выкание. 
Ароматический дым, ко-

торый вдыхают курильщики, 
несет в себе три угрозы. Регу-
лярное воздействие дыма на 
дыхательные пути вызывает 
воспаления в них, которое про-
воцирует развитие хронических 
фарингитов, ларингитов, брон-
хитов. Вред от курительных 
смесей и их дыма настолько вы-
сок, что в несколько десятков 
раз повышается вероятность 
возникновения злокачествен-
ных новообразований во рту, 
глотке, гортани и бронхах. 

Во-вторых, компоненты 
дыма от курительных смесей 
воздействуют на центральную 
нервную систему. Влияние это 
зависит от состава смеси. Так 
как составы могут разниться, 
то и проявления у курильщи-
ков будут разные. Могут быть 
такие реакции, как эйфория, 
беспричинный плач, непрекра-
щающийся смех, глубочайшее 
состояние депрессии, нару-
шение способности ориенти-
рования в пространстве, не-
способность сосредоточиться, 
галлюцинаторные явления, пол-
ная потеря контроля над соб-
ственными действиями, силь-
ная агрессия. Известны случаи, 
когда обкурившиеся подростки 
в таком состоянии бросались с 
крыши многоэтажки вниз, сни-
мали одежду и сидели на моро-
зе в голом виде. Но единичные 
реакции – это не самое большое 
зло. 

Дело в том, что регулярное 
курение спайсов вызывает не-
обратимую деструкцию цен-
тральной нервной системы. 
Постепенно человек сам будет 
замечать, что у него значитель-
но снизилось внимание, ухуд-
шилась память, мыслительные 
способности упали, и появилась 

депрессия.  
Долговременное курение 

смесей приводит к тяжелой 
форме инвалидности. 

В-третьих, вред от кури-
тельных смесей заключается в 
том, что организм при курении 
сильнодействующих веществ 
подвергается сильному токси-
ческому воздействию. Реакция 
на эти токсины непредсказуема: 
человека может сильно тошнить 
и рвать, у него может значитель-
но повыситься артериальное 
давление и усилиться сердцеби-
ение, начаться судороги, потеря 
сознания может быть долговре-
менной и привести к коме. 

Проблема при лечении паци-
ентов с такими симптомами за-
ключается в том, что в крови об-
курившегося нельзя обнаружить 
следов употребления какого-то 
конкретного вещества, потому 
врачи зачастую не могут ока-
зать должной помощи постра-
давшему из-за курения спайсов. 
Сейчас разработано несколько 
методик по обнаружению нар-
котических веществ из миксов 
в крови человека, но действуют 
они лишь только при прохож-
дении с момента курения око-
ло полусуток. За это время при 
сильном отравлении у человека 
может наступить летальный ис-
ход. Потому в городах Россий-
ской Федерации, а также в со-
седних странах курение спайсов 
приравнено к наркотикам, и при 
обнаружении подобных смесей 
их изымают. 

Курительные смеси спайс и 
их синтетические заменители в 
данный момент запрещены за-
коном и подлежат изъятию из 
употребления и распростране-
ния. 

О. чернова, инспектор ПДН 
ГУУПиПДН ПП 

по Темкинскому району

Реклама

Вести из сельских Домов культуры

Живи мое село и процветай

Поправка
В газете «Заря» №90 от 7.11.2014 г. допущена неточность в статье 

«Достойная награда достойных семей». Строку «В номинации «Во 
саду ли в огороде»… следует читать: «…победителем признана семья 
Николая Ивановича и Надежды Петровны Ратниковых. Этой же семье 
Глава Администрации вручил диплом и денежный сертификат на сум-
му 8 000 рублей от областного Департамента сельского хозяйства». 
Еще раз поздравляем победителей – семью Ратниковых и приносим 
извинения за завышение суммы приза! Надеемся, что следующий их 
выигрыш будет еще больше!


